
№ 3
31 января
2025 года

0+

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  23.01.2025 г.                           пгт Шушенское                           № 83

Об утверждении на 2025 год норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади 
жилья по муниципальному образованию Шушенский район

В целях реализации  на территории Шушенского района в 2025 году мероприятия «Субсидии 
бюджетам муниципальных образований на предоставление социальных выплат молодым 
семьям на приобретение (строительство) жилья» ведомственного проекта "Улучшение 
жилищных условий отдельных категорий граждан" государственной программы «Создание 
условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан» утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 514-п в рамках 
основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710, подпрограммы «Обеспечение жильем 
молодых семей в Шушенском районе» муниципальной программы «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Шушенского района», утвержденной 
постановлением администрации Шушенского района от 29.10.2013 № 1272, руководствуясь 
ст.ст. 18, 21 става Шушенского района,

, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить на 2025 год норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья 

по муниципальному образованию Шушенский район в размере 81 927,59 рублей, для расчета 
размера социальных выплат предоставляемых за счет средств федерального,  краевого и 
районного бюджетов молодым семьям на приобретение (строительство) жилья.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
района по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам А.Н. Казакова. 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Ведомости» 
Шушенского района и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2025 г. 

Глава Шушенского района                                                                   Д.В. Джигренюк

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.01.2025 г.                           пгт Шушенское                           № 84

Об утверждении на первый квартал 2025 года средней рыночной стоимости 1 квадратного 
метра общей площади жилья по муниципальному образованию Шушенский район

В целях реализации Закона Красноярского края от 25.03.2010 № 10-4487 «О порядке обеспе-
чения жильем отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий», Закона Красноярского края от 24.12.2009г. № 
9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей», руководствуясь ст.ст.18,21 Устава Шушенского района, ПОСТАНО-
ВЛЯЮ:

1. Утвердить на первый квартал 2025 года среднюю рыночную стоимость  одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию «Шу-
шенский район» в размере 85 041,38 рублей, для расчета размера социальных выплат, пре-
доставляемых за счет средств, поступающих в краевой бюджет из федерального бюджета на 
строительство (приобретение) жилых помещений: ветеранам боевых действий, инвалидам  и 
семьям, имеющим детей-инвалидов и определения общего объема субвенций бюджету муни-
ципального района по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы района по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам А.Н. Казакова. 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Ведомо-
сти» Шушенского района и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2025 г. 

Глава Шушенского района                                                                   Д.В. Джигренюк

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.01. 2025г.                           пгт Шушенское                           №99

О внесении изменений в постановление администрации Шушенского района от 28.08.2024 г. 
№1340 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных 
учреждений пгт. Шушенское»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, решением Шушенского посел-
кового Совета депутатов от 05 августа 2024г №80вн-205 «Об утверждении положения о системе 
оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений пгт. Шушенское» (в редакции 
от 20.08.2024 года № 82вн-209; от 23.01.2025 г. №91вн-237)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Шушенского района от 28.08.2024 г. № 1340 «Об 

утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 
пгт. Шушенское» следующие изменения:

в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений пгт. Шушен-
ское:

в раздел 4:
а) абзац 1 п. 1.3 дополнить словами «Для целей расчета региональной выплаты размер за-

работной платы составляет 35904 рубля согласно Закона Красноярского края от 29.10.2009 N 
9-3864 (с изменениями);

б) в абзаце 2 п. 1.4 цифры «3000» заменить цифрами «6200».
2.Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы Шушенского 

района Куйчика Р.В.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведомо-

сти» Шушенского района и распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 01 
января 2025 года.

Глава Шушенского района                                                                       Д.В. Джигренюк

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 31.01.2025                           пгт Шушенское                           № 132

Об утверждении стоимости услуг по погребению на 2025 год

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», Постановлением Правительства РФ от 23.01.2025 № 33 «Об 
утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2025 году», руковод-
ствуясь Уставами Шушенского района и поселка Шушенское 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить стоимость гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии со 

ст. 9 Федерального Закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить стоимость гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии со ст.12 
Федерального Закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», согласно прило-
жению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить требования к качеству предоставляемых услуг по погребению, оказание которых 
гарантируется государством на безвозмездной основе, согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению.

4. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Шушенского района (https://
arshush.gosuslugi.ru/).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы рай-
она по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам А.Н. Казакова.

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведо-
мости» Шушенского района и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.02.2025.

Глава Шушенского района                                                                     Д.В. Джигренюк

Приложение № 1
к постановлению администрации 

Шушенского района 
от 31.01. 2025 г. №132

СТОИМОСТЬ
гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии

со ст. 9 Федерального Закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле"

№
п/п Наименование услуги

Стоимость 
услуги, 

руб.

1 Оформление документов, необходимых для погребения 124,00

2 Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых 
для погребения 3 070,44

3 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 846,00

4 Погребение 6 958,00

Итого стоимость услуг по погребению 10 998,44



2

Приложение № 2
к постановлению администрации 

Шушенского района 
от 31.01.2025 г. № 132

СТОИМОСТЬ
гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии со ст. 12 Федерального Зако-

на от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле"

№
п/п Наименование услуги

Стоимость 
услуги, 

руб.
1 Оформление документов, необходимых для погребения 52,00

2 Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 
погребения 4 400,00

3 Облачение тела умершего, не имеющего родственников либо законных 
представителей 219,44

4 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 296,00
5 Погребение 6 031,00

Итого стоимость услуг по погребению 10 998,44

Приложение № 3
к постановлению администрации 

Шушенского района 
от 31.01. 2025 г. № 132

Требования к качеству предоставляемых услуг по погребению,
оказание которых гарантируется государством на безвозмездной основе

№
п/п

Перечень услуг, гарантированных 
государством на безвозмездной 

основе
Требования к качеству предоставляемых услуг

1 Оформление документов, необхо-
димых для погребения

1. Распоряжение администрации Шушенского 
района о захоронении.

2. Справка для получения пособия 
из ЗАГСа. 

3.Счет-заказ на похороны.

2
Облачение тела умершего, не 
имеющего родственников либо 

законных представителей

Тело умершего покрывают хлопчатобумажной 
тканью 2 м.

3
Предоставление и доставка гроба 
и других предметов, необходимых 

для погребения

1.Предоставление гроба из строганного пило-
материала с внутренней и наружной обивкой 

хлопчатобумажной тканью и крепление рюши по 
крышке и низу гроба. 

2.Погрузка и доставка гроба в морг.

4 Перевозка гроба с телом умершего 
на кладбище

1.Предоставление автокатафалка для перевозки 
гроба с телом умершего на кладбище.

2.Погрузка гроба с телом умершего из морга в 
автокатафалк.

3.Снятие и поднос гроба с телом умершего к 
месту захоронения на кладбище.

5. Погребение

1.Изготовление могилы вручную на плановом 
участке в соответствии с планировкой кладбища. 
2.Перенос тела умершего к месту захоронения, 

захоронение. 
3. Оформление надмогильного холма, установка 

креста с регистрационной табличкой.

Администрация Шушенского района в лице Муниципального казенного учреждения «Земля и 
имущество Шушенского района» сообщает о возможности предоставления в аренду земельного 
участка из земель населенных пунктов.

• Характеристики земельного участка:
• Адрес (местоположение) земельного участка: Российская Федерация, Красноярский край, 

с.Субботино, в районе ул.Комсомольской.
• Площадь земельного участка: 2901,0 кв.м.
• Разрешенное использование: Садоводство, код 1.5.
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, имеют право подать 

заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды указанного 
земельного участка в срок с 31.01.2025г. по 03.03.2025г.

Заявления подаются на бумажном носителе лично или через законного представителя: 662710, 
Красноярский край, пгт Шушенское, ул. Ленина, 64, 1 этаж, кабинет №32.

Дополнительную информацию можно получить по тел. 8(39139) 3-56-67 или обратиться по 
адресу: пгт Шушенское, ул. Ленина, 64, 1 этаж, кабинет №32, понедельник – пятница с 08-00 до 
12-00, с 13-00 до 17-00 по местному времени.

Директор МКУ «Земля и имущество»                                                                 В.Н. Минжитский

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

27.01.2025                           пгт Шушенское                           № 4-о

О созыве очередной сорок девятой сессии Шушенского районного Совета депутатов

В соответствии со статьями 23, 26 Устава Шушенского района Красноярского края,  Регламен-
том Шушенского районного Совета депутатов, утвержденным решением Шушенского районного 
Совета депутатов от 18.12.2020 № 50-2/н (в ред. решений от 24.09.2021 № 104-9/н; от 12.11.2021 
№ 121-11/н; от 25.11.2022 № 238-вн/н): 

1. Созвать очередную сорок девятую сессию Шушенского районного Совета депутатов на 11 
февраля 2025 года.

2. Внести в проект повестки дня на рассмотрение очередной сорок девятой сессии следующие 

вопросы:
2.1. О проекте решения «Об объединении всех поселений, входящих в состав Шушенского 

района Красноярского края».
Докладчик: Климова Галина Александровна, начальник отдела юридического и информацион-

ного обеспечения администрации района.
Содокладчик: Сасин Петр Сергеевич, председатель постоянной комиссии по законности, пра-

вопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению.
2.2. О проекте решения «О законодательной инициативе».
Докладчик: Климова Галина Александровна, начальник отдела юридического и информацион-

ного обеспечения администрации района.
Содокладчик: Сасин Петр Сергеевич, председатель постоянной комиссии по законности, пра-

вопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению.
2.3. Разное.
3. Считать ответственным за подготовку вопросов, включенных в проект повестки заседания 

очередной сессии районного Совета депутатов, председателя постоянных комиссий Сасина П.С. 
4. Определить время и место проведения заседания очередной сессии Шушенского районного 

Совета депутатов: 11 февраля 2025 года  в  10 часов 30 минут в зале заседаний администрации 
Шушенского района по адресу: Красноярский край, Шушенский район, пгт Шушенское, ул. Лени-
на, 64.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания,  подлежит официальному 
опубликованию в газете «Ведомости» Шушенского района и размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления Шушенского района в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет https://arshush.gosuslugi.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель Шушенского   
районного Совета депутатов                                                                А.Г. Керзик

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.01.2025                                  пгт Шушенское                                         № 7-о 

О внесении изменений в распоряжение председателя Шушенского районного Совета депу-
татов от 27.01.2025 № 4-о «О созыве очередной сорок девятой сессии Шушенского районного 
Совета депутатов» 

В соответствии со статьями 23, 26 Устава Шушенского района Красноярского края,  Регламен-
том Шушенского районного Совета депутатов, утвержденным решением Шушенского районного 
Совета депутатов от 18.12.2020 № 50-2/н (в ред. решений от 24.09.2021 № 104-9/н; от 12.11.2021 
№ 121-11/н; от 25.11.2022 № 238-вн/н): 

1. Внести в распоряжение председателя Шушенского районного Совета депутатов от 
27.01.2025 № 4-о «О созыве очередной сорок девятой сессии Шушенского районного Совета 
депутатов» следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Определить время и место проведения заседания очередной сорок девятой сессии Шу-

шенского районного Совета депутатов: 11 февраля 2025 года  в  12 часов 00 минут в зале засе-
даний администрации Шушенского района по адресу: Красноярский край, Шушенский район, пгт 
Шушенское, ул. Ленина, 64.».

 2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
 3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания,  подлежит официальному 

опубликованию в газете «Ведомости» Шушенского района и размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления Шушенского района в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет https://arshush.gosuslugi.ru.

Председатель Шушенского   
районного Совета депутатов                                                              А.Г. Керзик

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

       Р  Е Ш Е Н И Е

31.01.2025                           пгт Шушенское                           № 499-48/н   

О внесении изменений в решение Шушенского районного Совета депутатов от 20.12.2024 № 
488-46/н «О районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»

Руководствуясь статьями 18, 26, 30 Устава Шушенского района, Шушенский районный Совет 
депутатов

РЕШИЛ: 
 1. Внести в Решение Шушенского районного Совета депутатов от 20.12.2024 №488-46/н «О 

районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов» следующие изменения:

2.1.  Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
« 1.  Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 909 986,100 тыс. ру-

блей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 912 762,421 тыс. рублей;
3) дефицит районного бюджета в сумме 2 776,321 тыс. рублей;
4) источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета в сумме 2 776,321 

тыс. рублей согласно приложению №1 к настоящему Решению.»;

2.2. в статье 12:
подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«3) иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений рай-

она на 2025 год в сумме 62 848,700 тыс. рублей, на 2026-2027 годы 
в сумме 66 066,500 тыс. рублей ежегодно, в том числе:

иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений 
района в 2025 году в общей сумме 57 322,600 тыс. рублей, в плановом периоде 2026-2027 годах 
в сумме 60 570,400 тыс. рублей ежегодно;

иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годах в сумме 
5 496,100 тыс. рублей ежегодно.

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений района на содержа-
ние автомобильных дорог общего пользования местного значения утверждается администраци-
ей Шушенского района;

иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на   осуществление полномочий по 
решению вопроса местного значения по организации в границах сельских поселений водоснаб-
жения населения, водоотведения в 2025 году в сумме 30,000 тыс. рублей.»; 

пункт 3 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:



3

«5) иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на   осуществление полномочий 
по решению вопроса местного значения по организации в границах сельских поселений водо-
снабжения населения, водоотведения в 2025 году согласно приложению № 11 к настоящему 
Решению.»

1.3. В приложении №3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2025 год и плановый 
период 2026 - 2027 годов»:

в графе 3:
в строке 21 цифры «51562,506» заменить цифрами «51592,506»;
в строке 22 цифры «51348,200» заменить цифрами «51378,200»;
в строке 50 цифры «1912732,421» заменить цифрами «1912762,421»;

1.4. В приложении №4 «Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2025 год и 
плановый период 2026 - 2027 годов»:

в графе 7:
в строке 39 цифры «294225,605» заменить цифрами «294255,605»;
в строке 200 цифры «51562,506» заменить цифрами «51592,506»;
в строке 201 цифры «51348,200» заменить цифрами «51378,200»;
после строки 206 дополнить строками 207-211 следующего содержания:
«

207
Непрограммные расходы 

администрации Шушенского 
района

009 0502 5500000000 30,000 0,000 0,000

208 Функционирование админи-
страции Шушенского района 009 0502 5510000000 30,000 0,000 0,000

209

На осуществление полно-
мочий по решению вопроса 
местного значения по орга-

низации в границах сельских 
поселений водоснабжения 
населения, водоотведения 
в рамках непрограммных 
расходов администрации 

Шушенского района

009 0502 5510092550 30,000 0,000 0,000

210 Межбюджетные трансферты 009 0502 5510092550 500 30,000 0,000 0,000

211 Иные межбюджетные транс-
ферты 009 0502 5510092550 540 30,000 0,000 0,000

»
строки 207-739 считать строками 212-744;
в графе 7:
в строке 744 цифры «1912732,421» заменить цифрами «1912762,421»;

1.5. В приложении №5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (му-
ниципальным программам Шушенского района и непрограммным направлениям деятельности), 
группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов район-
ного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов»:

в графе 6:
в строках 698-699 цифры «90980,697» заменить цифрами «91010,697»;
после строки 801 дополнить строками 802-806 следующего содержания:
«

802

На осуществление полномо-
чий по решению вопроса мест-
ного значения по организации 
в границах сельских поселе-
ний водоснабжения населе-

ния, водоотведения в рамках 
непрограммных расходов 

администрации Шушенского 
района

5510092550 30,000 0,000 0,000

803 Межбюджетные трансферты 5510092550 500 30,000 0,000 0,000

804 Иные межбюджетные транс-
ферты 5510092550 540 30,000 0,000 0,000

805 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 5510092550 540 0500 30,000 0,000 0,000

806 Коммунальное хозяйство 5510092550 540 0502 30,000 0,000 0,000
»

строки 802-941 считать строками 807-946;
в графе 6:
в строке 946 цифры «1912732,421» заменить цифрами «1912762,421».

2. Приложение № 1 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к насто-
ящему решению. 

Дополнить Решение приложением № 11 согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по эко-
номической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ве-
домости» Шушенского района.

Председатель Шушенского   
районного Совета депутатов

_____________А.Г. Керзик

     Глава 
     Шушенского района

    ____________ Д.В. Джигренюк

Приложение № 1 
к решению Шушенского районного Совета депутатов

от 31.01.2025 № 499-48/н 

Приложение № 1 
к  решению Шушенского районного Совета депутатов

от 20.12.2024 № 488-46/н   

Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета в 2025 году
и плановом периоде 2026 - 2027 годов

(тыс.рублей)
№ 

строки Код Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи,подстатьи, элемента, 
подвида, аналиттической группы вида источников  финансирования дефицитов бюджета Сумма

2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

6 090 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 2 776,321 0,000 0,000
7 090 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -1 912 986,100 -1 936 279,564 -1 929 402,132
8 090 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -1 912 986,100 -1 936 279,564 -1 929 402,132
9 090 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -1 912 986,100 -1 936 279,564 -1 929 402,132
10 090 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов -1 912 986,100 -1 936 279,564 -1 929 402,132
11 090 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 1 915 762,421 1 936 279,564 1 929 402,132
12 090 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 1 915 762,421 1 936 279,564 1 929 402,132
13 090 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 1 915 762,421 1 936 279,564 1 929 402,132
14 090 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 1 915 762,421 1 936 279,564 1 929 402,132
15 090 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 0,000 0,000 0,000
16 090 01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации 0,000 0,000 0,000

17 090 01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Феде-
рации 3 000,000 2 000,000 1 000,000

18 090 01 06 05 02 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации  в валюте Российской Федерации 3 000,000 2 000,000 1 000,000

19 090 01 06 05 02 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации 3 000,000 2 000,000 1 000,000

20 090 01 06 05 00 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской Федерации 3 000,000 2 000,000 1 000,000

21 090 01 06 05 02 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Фе-
дерации  в валюте Российской Федерации 3 000,000 2 000,000 1 000,000

22 090 01 06 05 02 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Фе-
дерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации 3 000,000 2 000,000 1 000,000

Всего 2 776,321 0,000 0,000

Приложение № 2
к решению Шушенского районного Совета депутатов

от 31.01.2025 № 499-48/н  

Приложение № 11
к  решению Шушенского районного Совета депутатов

от 20.12.2024 № 488-46/н   

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Шушенского 
района на осуществление полномочий по решению вопроса местного значения по организации 

в границах сельских поселений водоснабжения населения, водоотведения, на 2025 год

(тыс. рублей)
№ строки Наименование муниципального образования 2025 год

1 2
1 Иджинский сельсовет 1,332
2 Ильичёвский сельсовет 5,974
3 Казанцевский сельсовет 5,195
4 Каптыревский сельсовет 5,095
5 Сизинский сельсовет 4,342

6 Синеборский сельсовет 3,374
7 Субботинский сельсовет 4,688

Итого: 30,000

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ

31.01.2025                                   пгт  Шушенское                                 № 500-48/н  

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам посе-
лений Шушенского района на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение 
размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы поселений Шушенского района  

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
статями 18, 23, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный 
Совет депутатов 

РЕШИЛ:



4

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселе-
ний Шушенского района на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение 
размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы поселений Шушенского района, согласно 
приложению, к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по эко-
номической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ве-
домости» Шушенского района и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2025 
года.

Председатель Шушенского 
районного Совета депутатов
 __________     А.Г. Керзик

Глава Шушенского района

_________Д.В. Джигренюк

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

решением Шушенского районного Совета депутатов 
от 31.01.2025 № 500-48/н

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района 
на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение размеров оплаты труда 

работникам бюджетной сферы поселений Шушенского района 

1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушен-
ского района (далее – поселения района) на частичное финансирование (возмещение) расходов 
на повышение размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы поселений Шушенского 
района (далее – Порядок) устанавливает механизм предоставления иных межбюджетных транс-
фертов бюджетам поселений района на частичное финансирование (возмещение) расходов на 
повышение размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы поселений района (далее – 
иные межбюджетные трансферты), а также правила и условия их предоставления.

2. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, является финансовое управление администрации Шушенского 
района (далее – финансовое управление).

3. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых i-му поселению района, опре-
деляется по следующей формуле:

ДЗПi = ДПОi + ДИi + ДДиспi,

где:
ДЗПi – объем иных межбюджетных трансфертов на частичное финансирование (возмещение) 

расходов на повышение размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы поселений 
Шушенского района для i-го поселения района, тыс. рублей;

ДПОi – объем иных межбюджетных трансфертов на частичное финансирование (возмещение) 
на повышение в текущем финансовом году размеров оплаты труда работникам бюджетной 
сферы Красноярского края в связи с увеличением минимального размера оплаты труда (далее 
- МРОТ) для i-го поселения района, тыс. рублей;

ДИi - объем средств на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение 
(индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Краснояр-
ского края для i-го муниципального образования с учетом сроков и размеров, установленных 
законом Красноярского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плано-
вый период (далее - закон о бюджете) для индексации заработной платы работников краевых 
государственных учреждений, тыс. рублей;

ДДИСПi - объем средств на частичную компенсацию расходов на повышение размеров опла-
ты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края для i-го 

ДИСПi
ты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края для i-го 

ДИСПi

муниципального образования с учетом сроков, размеров и в отношении категорий работников 
бюджетной сферы Красноярского края, предусмотренных в текущем финансовом году поруче-
ниями Губернатора Красноярского края, первого заместителя Губернатора Красноярского края 
- председателя Правительства Красноярского края, решениями, принятыми Правительством 
Красноярского края и (или) рабочей группой по подготовке предложений по совершенствованию 
системы оплаты труда работников бюджетной сферы Красноярского края, созданной Распоря-
жением Совета администрации Красноярского края от 19.12.2007 № 1476-р (далее - рабочая 
группа), тыс. рублей.

4. Иные межбюджетные трансферты на частичное финансирование (возмещение) на повыше-
ние в текущем финансовом году размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы Красно-
ярского края в связи с увеличением МРОТ предоставляются бюджетам поселений района в два 
этапа:

1-й этап – в расчете на январь – сентябрь текущего финансового года,
2-й этап – в расчете на октябрь – декабрь текущего финансового года.
Объем иных межбюджетных трансфертов средств для 1-го этапа определяется по следующей 

формуле:

где:

 – для 1-го этапа, тыс. рублей;
ЧМУi – среднесписочная численность работников муниципальных учреждений, а также работ-

ников органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципальных образований 
по охране, обслуживанию административных зданий и водителей по i-му поселению района в 
соответствии с информацией, представленной i-м поселением района по форме, утвержденной 
министерством финансов Красноярского края (далее – министерство), за январь – июнь отчет-
ного финансового года (для 1-го этапа), за январь – июнь текущего финансового года (для 2-го 
этапа), человек;

ЧОМСi – сумма предельной численности работников органов местно-
го самоуправления и муниципальных органов муниципальных образований 
(за исключением работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей), 
муниципальных служащих, депутатов и членов выборных органов местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, а также глав муниципальных обра-
зований, установленная на текущий финансовый год по i-му поселению района,  в соответствии 
с постановлением Совета  администрации Красноярского края от 14.11.2006 № 348-п «О фор-
мировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание 
органов местного самоуправления и муниципальных органов», ед.;

СКВТФГСКВТФГСКВ  – размер специальной краевой выплаты, установленный пунктом 2.2 статьи 4 Закона ТФГ – размер специальной краевой выплаты, установленный пунктом 2.2 статьи 4 Закона ТФГ
Красноярского края от 29.10.2009 №9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых госу-
дарственных учреждений» (далее – Закон края №9-3864), на текущий финансовый год, рублей;

СКВОФГ – размер специальной краевой выплаты, установленной пунктом 2.2 статьи 4 Закона ОФГ – размер специальной краевой выплаты, установленной пунктом 2.2 статьи 4 Закона ОФГ
края №9-3864 в отчетном финансовом году, рублей;

Рi – коэффициент, учитывающий районный коэффициент и процент-
ную надбавку к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями;

СВЗ – коэффициент, учитывающий выплату страховых взносов 
по обязательному социальному страхованию, в том числе взноса по страхо-
вым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний (1,302).

Объем средств для 2-го этапа определяется по следующей формуле:

где:
ДПОi2 - ДПОi для 2-го этапа, тыс. рублей.

5. Распределение иных межбюджетных трансфертов утверждается решением Шушенского 
районного Совета депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год и плано-
вый период (далее – решение о бюджете).

6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения о предостав-
лении иных межбюджетных трансфертов, заключенного между администрацией Шушенского 
района и администрацией поселения района (далее – соглашение), по форме согласно прило-
жению к Порядку, в течение 20 рабочих дней по истечении срока, указанного в абзаце первом 
пункта 10 Порядка.

7. Иные межбюджетные трансферты в объеме, определенным в соответствии с пунктом 4 По-
рядка, предоставляется при условии наличия муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления поселений района об оплате труда:

депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полно-
мочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципаль-
ных служащих, предусматривающих увеличение размера ежемесячного денежного поощрения 
в размере и на условиях, аналогичных предусмотренным нормативными правовыми актами 
Красноярского края для лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, го-
сударственных гражданских служащих Красноярского края;

работников органов местного самоуправления и муниципальных органов му-
ниципальных образований, работников муниципальных учреждений, предус-
матривающих установление ежемесячной специальной краевой выплаты 
в размере и на условиях, аналогичных предусмотренным нормативными правовыми актами 
Красноярского края для работников краевых государственных учреждений.

8. Иные межбюджетные трансферты в объеме, определенным в соответствии с абзацем ше-
стым пунктом 3 Порядка, предоставляется при условии наличия муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления поселений района, предусматривающих повышение размеров 
денежного вознаграждения депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осу-
ществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные 
должности, должностных окладов муниципальных служащих, размеров окладов (должностных 
окладов), ставок заработной платы работников органов местного самоуправления и муниципаль-
ных органов муниципальных образований, работников муниципальных учреждений.

9. Для заключения соглашения администрация поселения района в срок до 28 февраля теку-
щего финансового года нарочно представляет в финансовое управление копии муниципальных 
правовых актов, указанных в пунктах 7, 8 Порядка, заверенные главой поселения района или 
уполномоченным им лицом (далее – уполномоченное лицо).

В случае заверения копий муниципальных правовых актов уполномоченным лицом прилагает-
ся документ, подтверждающий полномочия уполномоченного лица на их заверение и представ-
ление. 

10.  Финансовое управление в течение 5 рабочих дней со дня получения копий муниципаль-
ных правовых актов, указанных в пунктах 7, 8 Порядка, осуществляет их проверку на соответ-
ствие условиям предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных в пунктах 7, 
8 Порядка, и (или) на соблюдение срока, порядка и требований, указанных в пункте 9 Порядка. 

В случае несоблюдения поселением района условия предоставления иных межбюджетных 
трансфертов, установленных в пунктах 7, 8 Порядка, срока и (или) порядка и требований, ука-
занных в пункте 9 Порядка, финансовое управление в течение 7 рабочих дней со дня получения 
копий муниципальных правовых актов, направляет администрации поселения района посред-
ством почтового отправления сопроводительное письмо с указанием оснований для возврата 
копий муниципальных правовых актов (далее – сопроводительное письмо).

Администрация поселения района в течение 5 рабочих дней 
со дня получения от финансового управления сопроводительного письма вправе повторно на-
править в финансовое управление копии муниципальных правовых актов в соответствии с пун-
ктом 9 Порядка. 

11. Объем иных межбюджетных трансфертов бюджету i-го поселения района в текущем фи-
нансовом году может быть изменен путем внесения изменений в решение о бюджете в случае:

изменения среднесписочной численности работников муниципальных уч-
реждений (ЧМУi) в текущем финансовом году с учетом информации Росстата 
и сведений, предоставляемых в соответствии с пунктом 14 Порядка;

изменения в текущем финансовом году МРОТ;
принятия в течении текущего финансового года решений о повышении размеров оплаты труда 

отдельным категориям работников бюджетной сферы;
несоблюдения поселением района условий предоставления иных межбюджетных трансфер-

тов, установленных пунктами 7, 8 Порядка.
12. В случае внесения соответствующих изменений в решение о бюджете осуществляется за-

ключение дополнительного соглашения к соглашению, предусматривающего изменение объема 
иных межбюджетных трансфертов, в срок не позднее 35-го рабочего дня после вступления в 
силу изменений в решение о бюджете в порядке, предусмотренном пунктом 6 Порядка.

13. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты поселений района осущест-
вляется финансовым управлением в соответствии с утвержденным кассовым планом.

14. Администрации поселений района ежемесячно в срок не позднее 10 числа месяца, следу-
ющего за отчетным, представляют в финансовое управление сведения о численности депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служа-
щих, работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений, и 
о размере начисленных и выплаченных сумм выплат в части повышения размеров оплаты труда 
работникам бюджетной сферы Красноярского края (далее – сведения) по форме, установлен-
ной приказом министерства, для последующего представления консолидированной отчетности 
в министерство.

15. Ответственность за целевое и эффективное использование иных межбюджетных транс-
фертов, а также за достоверность представленных в финансовое управление сведений возла-
гается на администрации поселений района в соответствии с действующим законодательством.

Приложение №1
к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

Шушенского района на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение 
размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы поселений Шушенского района

Соглашение № ____
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района 

из районного бюджета

пгт Шушенское                                   «__» _______ 20___ года

Администрация Шушенского района, в лице главы Шушенского района __________________, 
действующего на основании Устава Шушенского района, принятого решением Шушенского рай-
онного Совета депутатов от 29.06.2012 №280-17/н и зарегистрированном в Управлении Минюста 
России по Красноярскому краю 08.08.2012 №RU245420002012001 (с изменениями и дополнени-
ями от ______ №____), с одной стороны, и администрация _________ сельсовета, именуемая в 
дальнейшем «Получатель», в лице ____________________________________________,   
                              (должность, Ф.И.О.)
действующего на основании ________________________________________, 
                   (наименование и реквизиты муниципального правового акта)
с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Шушенского районно-
го Совета депутатов от _____ № ___«О районном бюджете на ____ год и плановый период ___го-
дов» (далее – Решение о районном бюджете), Порядком предоставления иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на частичное финансирование (возме-
щение) расходов на повышение размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы посе-
лений Шушенского района, утвержденным решением Шушенского районного Совета депутатов 
от _______ № _____ (далее – Порядок), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:



5

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление 
из районного бюджета в _____ году бюджету ___________ сельсовета (далее – муниципальное 
образование) иных межбюджетных трансфертов на частичное финансирование (возмещение) 
расходов на повышение размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы поселений 
Шушенского района (далее – Иные межбюджетные трансферты).

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств

2.1. Общий размер Иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета 
бюджету муниципального образования в соответствии с настоящим Соглашением, составляет в 
______ году _________ (___) рублей.

III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления Иных межбюджетных трансфертов

1.1. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для предоставления Иных 
межбюджетных трансфертов, является финансовое управление администрации Шушенского 
района (далее – Главный распорядитель).
1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Решении о районном бюджете (сводной бюджетной росписи), и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных Главному распорядителю как получателю средств 
районного бюджета по коду классификации расходов бюджетов Российской Федерации 
________________.
3.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляется при условии наличия муниципальных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований об оплате труда:

депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полно-
мочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципаль-
ных служащих, предусматривающих увеличение размера ежемесячного денежного поощрения 
в размере и на условиях, аналогичных предусмотренным нормативными правовыми актами Красно-
ярского края для лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, государствен-
ных гражданских служащих Красноярского края;

работников органов местного самоуправления и муниципальных органов му-
ниципальных образований, работников муниципальных учреждений, пред-
усматривающих установление ежемесячной специальной краевой выплаты 
в размере и на условиях, аналогичных предусмотренным нормативными правовыми актами Красно-
ярского края для работников краевых государственных учреждений.

IV. Взаимоотношения Сторон

4.1. Главный распорядитель обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального 
образования в порядке и при соблюдении Получателем условий предоставления Иных 
межбюджетных трансфертов, установленных Порядком и настоящим Соглашением, в пределах 
лимитов бюджетных обязательств на 20___ год, доведенных Главному распорядителю как 
получателю средств районного бюджета.
4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий предоставления Иных 
межбюджетных трансфертов и других обязательств, предусмотренных Соглашением.
4.1.3. Осуществлять оценку использования Иных межбюджетных трансфертов с учетом 
выполнения обязательств, установленных пунктами 4.3.2, 4.3.3 настоящего Соглашения, на 
основании данных отчетности, представленной Получателем.
4.1.4. В случае приостановления предоставления Иных межбюджетных трансфертов 
информировать Получателя о причинах такого приостановления.
4.1.5. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской 
Федерации, Порядком и настоящим Соглашением.
4.2. Главный распорядитель вправе:
4.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления 
контроля за соблюдением Получателем условий предоставления Иных межбюджетных 
трансфертов и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данные 
бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением Получателем 
условий предоставления Иных межбюджетных трансфертов.
4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской 
Федерации, Порядком и настоящим Соглашением.
4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Иных межбюджетных трансфертов, 
установленных Порядком и настоящим Соглашением.
4.3.2. Обеспечить заработную плату конкретного работника, полностью отработавшего норму 
рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности) в размере, не ниже 
установленного пунктом 2.1 статьи 4 Закона Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 «О 
системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений».
4.3.3. Обеспечить увеличение фондов оплаты труда отдельным категориям работников бюджет-
ной сферы Красноярского края.
4.3.4. Представлять Главному распорядителю ежемесячно в срок не позднее 10 числа месяца, 
следующего за отчетным, сведения о численности депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные 
муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправле-
ния, работников муниципальных учреждений, и о размере начисленных и выплаченных сумм вы-
плат в части повышения размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы Красноярского края 
(далее – сведения) по форме, установленной приказом министерства финансов Красноярского края 
(далее – министерство) от ______ № _____, для последующего представления консолидированной 
отчетности.
4.3.5. В случае получения запроса обеспечивать представление Главному распорядителю 
документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением 
Получателем условий предоставления Иных межбюджетных трансфертов и других обязательств, 
предусмотренных Соглашением.
4.3.6. Возвратить в районный бюджет не использованный по состоянию 
на 1 января ____ года остаток средств Иных межбюджетных трансфертов в сроки, установленные 
бюджетным законодательством Российской Федерации.
4.3.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской 
Федерации, Порядком и настоящим Соглашением.
4.4. Получатель вправе:
4.4.1. Обращаться к Главному распорядителю за разъяснениями в связи 
с исполнением настоящего Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской 
Федерации, Порядком и настоящим Соглашением.

V. Ответственность Сторон

5.1.vВ случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.vВ случае если не использованный по состоянию на 1 января ____ года остаток Иных 
межбюджетных трансфертов не перечислен в доход районного бюджета, указанные средства 
подлежат взысканию в доход районного бюджета в порядке, установленном приказом 
финансового управления администрации Шушенского района от 08.12.2009 №01-02/36А «Об 
утверждении Порядка взыскания в доход районного бюджета неиспользованных остатков 
межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечисленных в доход районного бюджета».

VI. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, 
разрешаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением 
соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между 
Сторонами решаются в судебном порядке.
6.2. Подписанное Сторонами Соглашение вступает в силу со дня 
его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств. Днем 
подписания Соглашения считается дата подписания администрацией Шушенского района, 
подписанного Получателем Соглашения.
В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего Соглашения обязательства 
сторон по настоящему Соглашению прекращаются.
6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в виде 
дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой 
частью. Подписанное Сторонами дополнительное соглашение вступает в силу со дня его 
подписания Сторонами.
6.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.

VII. Платежные реквизиты Сторон

Администрация
Шушенского района
(наименование)
Место нахождения: 662713, Россия,
Красноярский край, пгт Шушенское, ул. Ленина, 64
Банковские реквизиты: 
БИК: 010407105
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ/
/УФК по Красноярскому краю г. Красноярск
Казначейский счет: 03231643046590001900
ЕКС: 40102810245370000011
Лицевой счет: 03193014320
УФК по Красноярскому краю
(финуправление Шушенского района,
л/с 03193014320)
ИНН 2442003724
КПП 244201001
ОГРН 1022401130157
ОКТМО 04659000

_________________________________
_________________________________
(наименование Получателя)
Место нахождения:

Банковские реквизиты:

Казначейский счет:
ЕКС:
л/с
ИНН
КПП
ОГРН
ОКТМО 
КБК доходов, по которому учитываются 
средства Иных межбюджетных трансфер-
тов, поступившей в бюджет муниципаль-
ного образования

VIII. Подписи Сторон
Глава

Шушенского района

_____________ / ____________/

«____»                                20     г.

М.П.

_____________________________

_____________________________

__________ /_________________/

«____»                                  20      г.

М.П.

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ

31.01.2025                                  пгт  Шушенское                                  № 501-48/н 

Об утверждении Порядка предоставления в 2025 году иных межбюджетных трансфертов бюд-
жетам поселений Шушенского района на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на 
увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работникам бюджетной сферы посе-
лений Шушенского района 

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
статями 18, 23, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный 
Совет депутатов 

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления в 2025 году иных межбюджетных трансфертов бюд-

жетам поселений Шушенского района на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на 
увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работникам бюджетной сферы посе-
лений Шушенского района, согласно приложению, к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по эко-
номической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ве-
домости» Шушенского района и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2025 
года.

Председатель Шушенского 
районного Совета депутатов
 __________     А.Г. Керзик

Глава Шушенского района

________Д.В. Джигренюк

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

решением Шушенского 
районного Совета депутатов 

от 31.01.2025 № 501-48/н

Порядок
предоставления в 2025 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шу-

шенского района на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров 
оплаты труда отдельным категориям работникам бюджетной сферы поселений Шушенского 

района 

1. Порядок предоставления в 2025 году иных межбюджетных трансфертов из районного бюд-
жета бюджетам поселений Шушенского района (далее – поселения района) на финансовое обе-
спечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям 
работникам бюджетной сферы поселений Шушенского района (далее – Порядок, отдельные ка-
тегории работников) устанавливает механизм предоставления и распределения иных межбюд-
жетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений района на финансовое обе-
спечение (возмещение) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям 
работникам с 1 января 2025 года (далее – иные межбюджетные трансферты), а также правила и 
условия их предоставления.

2. Для целей Порядка под отдельными категориями работников понимаются работники, ука-
занные в пункте 1 Постановления Совета администрации Красноярского края от 14.11.2006 



6

№348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края 
на содержание органов местного самоуправления и муниципальных органов» (далее – поста-
новление № 348-п).

3. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является софинансирование, в 
том числе в полном объеме, расходных обязательств поселений района по финансовому обе-
спечению (возмещению) расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям 
работников, указанным в пункте 2 Порядка, с 1 января 2025 года.

4. Главным распорядителем средств районного бюджета по предоставлению иных межбюд-
жетных трансфертов является финансовое управление администрации Шушенского района (да-
лее – финансовое управление).

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений при наличии 
муниципального правового акта об оплате труда отдельных категорий работников, указанных в 
пункте 2 Порядка, принятого с соблюдением положений Постановления Совета администрации 
Красноярского края от 29.12.2007 №512-п «О нормативах формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муни-
ципальных служащих» (далее – Постановление №512-п).

Распределение иного межбюджетного трансферта утверждается решением Шушенского рай-
онного Совета депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период

6. Размер иного межбюджетного трансферта бюджету поселения района, определяется по 
формуле:

где:
ИМБТi - размер иного межбюджетного трансферта для i-го поселения района, тыс. рублей;
ОТi2025 - объем расходов на оплату труда отдельных категорий работников, указанных в пун

i
 - объем расходов на оплату труда отдельных категорий работников, указанных в пун
i

-
кте 2 Порядка, по i-му поселению района, рассчитанный в соответствии с Постановлением № 

i2025
кте 2 Порядка, по i-му поселению района, рассчитанный в соответствии с Постановлением № 

i2025

348-п и Постановлением № 512-п, без учета изменений, предусмотренных абзацами восьмым, 
двадцать четвертым пункта 1 Постановления Правительства Красноярского края от 16.12.2024 
№ 1028-п «О внесении изменений в Постановление Совета администрации Красноярского края 
от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных 
служащих», на 2025 год, тыс. рублей;

ОТi2024 - объем расходов на оплату труда отдельных категорий работников, указанных в пун-
кте 2 Порядка, предусмотренный в бюджете i-го поселения района, на 2024 год, тыс. рублей;

i2024
кте 2 Порядка, предусмотренный в бюджете i-го поселения района, на 2024 год, тыс. рублей;

i2024

СВЗ - коэффициент, учитывающий выплату страховых взносов по обязательному социаль-
ному страхованию, в том числе взноса по страховым тарифам на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (1,302).

7. Для предоставления иного межбюджетного трансферта администрация поселения района в 
срок до 28 февраля текущего финансового года нарочно представляет в финансовое управление 
копию муниципального правового акта, указанного в пункте 5 Порядка, заверенные главой посе-
ления района или уполномоченным им лицом (далее – уполномоченное лицо).

В случае заверения копии муниципального правового акта уполномоченным лицом прилагает-
ся документ, подтверждающий полномочия уполномоченного лица на заверение и представле-
ние копии муниципального правового акта. 

8.  Финансовое управление в течение 5 рабочих дней со дня получения копии муни-
ципального правового акта, указанного в пункте 5 Порядка, осуществляет его проверку на соот-
ветствие условию предоставления иного межбюджетного трансферта, установленного в пункте 5 
Порядка, на соблюдение срока, порядка и требований, указанных в пункте 7 Порядка. 

В случае несоблюдения поселением района условия предоставления иного межбюджетно-
го трансферта, установленного в пункте 5 Порядка, срока, порядка и требований, указанных в 
пункте 7 Порядка, финансовое управление в течение 7 рабочих дней со дня истечения срока,  
указанного в абзаце первом настоящего пункта, направляет администрации поселения района 
посредством почтового отправления копию муниципального правового акта вместе с сопроводи-
тельным  письмом с указанием оснований для возврата ее возврата.

Администрация поселения района в течение 5 рабочих дней 
со дня получения от финансового управления документов, указанных в абзаце втором настояще-
го пункта, но не позднее срока, установленного в пункте 7 порядка, вправе повторно направить в 
финансовое управление копию муниципального правового акта. 

9. Перечисление иного межбюджетного трансферта в бюджеты поселений района осуществля-
ется финансовым управлением в соответствии с утвержденным кассовым планом.

10. Администрация поселения района ежеквартально в срок не позднее 10 числа месяца, 
следующего за отчетным, представляют в финансовое управление отчет об использовании 
иных межбюджетных трансфертов (далее – отчет) по форме, установленной постановлением 
правительства Красноярского края от 28.12.2024 №1107-п «О предоставлении в 2025 году иных 
межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Крас-
ноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) расходов на увеличение размеров 
оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края», для 
последующего представления консолидированной отчетности в министерство финансов Крас-
ноярского края.

11. Не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, 
остаток иного межбюджетного трансферта подлежит возврату в районный бюджет в сроки, уста-
новленные бюджетным законодательством.

12. Ответственность за целевое и эффективное использование иного межбюджетного транс-
ферта, а также за достоверность представленного в финансовое управление отчета возлагается 
на администрации поселений района в соответствии с действующим законодательством.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

31.01.2025                                пгт Шушенское                                     № 502-48/н

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сель-
ских поселений Шушенского района на осуществление полномочий по решению вопроса мест-
ного значения по организации в границах сельских поселений водоснабжения населения, водо-
отведения

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 части 
1, частью 3 статьи 14 и части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руковод-
ствуясь статьями 7, 18, 23, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский 
районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
 1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений Шушенского района на осуществление полномочий по решению вопроса местного 
значения по организации в границах сельских поселений водоснабжения населения, водоотве-
дения, согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по эко-
номической политике, финансам и бюджету, собственности и малому бизнесу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ве-
домости» Шушенского района и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2025 
года.

Председатель Шушенского                                        Глава Шушенского района   
районного Совета депутатов                                            
____________  А.Г. Керзик                                        _________Д.В. Джигренюк

                                      Приложение
                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                             решением Шушенского 
                                                                             районного Совета депутатов                                                                             районного Совета депутатов                                                                             районног

                                                            от 31.01.2025 № 502-48/н

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Шушенско-

го района на осуществление полномочий по решению вопроса местного значения по организа-
ции в границах сельских поселений водоснабжения населения, водоотведения

   1. Настоящий порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сель-
ских поселений Шушенского района на осуществление полномочий по решению вопроса местно-
го значения по организации в границах сельских поселений водоснабжения населения, водоот-
ведения (далее – иные МБТ) устанавливает порядок предоставления и распределения иных МБТ 
бюджетами сельских поселений Шушенского района на осуществление полномочий по решению 
вопроса местного значения по организации в границах сельских поселений водоснабжения насе-
ления, водоотведения (далее - Порядок).

   2. Иные МБТ предоставляются сельским поселениям Шушенского района в 2025 году за 
счет средств районного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением 
Шушенского районного Совета депутатов о районном бюджете на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов.

  3. Главным распорядителем средств по иным МБТ является администрация Шушенского рай-
она.

   4. Определение размера иных МБТ бюджету сельского поселения осуществляется в соответ-
ствии с Методикой расчета иных МБТ бюджетам сельских поселений на осуществление полно-
мочий по решению вопроса местного значения по организации в границах сельских поселений 
водоснабжения населения, водоотведения, предусмотренной приложением №1 к настоящему 
Порядку.

   5. Распределение средств иных МБТ сельским поселениям Шушенского района утвержда-
ется решением Шушенского районного Совета депутатов о районном бюджете на 2025 год и 
плановый период 2026-2027 годов.

   6. Иные МБТ предоставляются бюджетам сельских поселений в соответствии со сводной 
бюджетной росписью районного бюджета.

           7. Иные МБТ предоставляются на финансовое обеспечение расходов, включающих в 
себя материальные затраты для осуществления переданных полномочий (канцелярские товары 
и принадлежности, бумага для офисной техники, прочие расходы).

  8. Органы местного самоуправления сельских поселений Шушенского района представляют в 
администрацию Шушенского района отчет об использовании иных МБТ, в срок до 31.12.2025, по 
форме согласно приложению № 2 к Порядку.

          9. Не использованный остаток иных МБТ подлежит возврату в районный бюджет в срок 
до 31.12.2025.

  10. Ответственность за целевое использование иных МБТ, возлагается на органы местного 
самоуправления сельских поселений Шушенского района в соответствии с действующим зако-
нодательством.

Приложение №1 к Порядку предоставления
иных межбюджетных трансфертов бюджетам

 сельских поселений Шушенского района
на осуществление полномочий по решению
вопроса местного значения по организации

 в границах сельских поселений
водоснабжения населения, водоотведения

Методика расчета объема иных МБТ бюджетам сельских поселений Шушенского района на 
осуществление полномочий по решению вопроса местного значения по организации в границах 
сельских поселений водоснабжения населения, водоотведения.

Иной МБТ бюджету i-го сельского поселения Шушенского района (Si) на осуществление полно-
мочий по решению вопроса местного значения рассчитывается по следующей формуле:

Si = S x (Ni / N), где:

Si - объем иного МБТ бюджету i-го сельского поселения Шушенского района;

S - объем иных МБТ бюджетам сельских поселений Шушенского района на осуществление 
полномочий по решению вопроса местного значения по организации в границах сельских посе-
лений водоснабжения населения, водоотведения, предусмотренный решением Шушенского рай-
онного Совета депутатов о районном бюджете на 2025 год и плановый период 2025-2027 годов;

Ni - численность постоянного населения i-го поселения на 01 января года, предшествующего 
планируемому (для расчетов используются данные Управления Федеральной службы государ-
ственной статистики по Красноярскому краю, Республики Хакасия и Республики Тыва);

N - численность постоянного населения на 01 января года, предшествующего планируемому, 
всех сельских поселений, которым предоставляются иные МБТ.

Приложение №2 к Порядку предоставления
иных межбюджетных трансфертов

бюджетам сельских поселений Шушенского района
на осуществление полномочий

по решению вопроса местного значения
по организации в границах сельских поселений

водоснабжения населения, водоотведения

Отчет об использовании иных МБТ,
полученных из районного бюджета на осуществление полномочий по решению вопроса мест-

ного значения по организации в границах поселений водоснабжения населения, водоотведения.

за 20__ г.

Наименование поселения _________________________

Наименование бюджета __________________________ 

Единица измерения: руб.

Наиме-
нование 

показателя

Код 
гла-

вы по 
БК

Раздел, 
подраздел, 

целевая 
статья, вид 
расходов 

по БК

Посту-
пило из 
район-
ного 

бюдже-
та

Кас-
совый 
расход

Остаток на конец отчетного 
периода

Коммен-
тарийвсего (гр. 

4 - гр. 5)

в том числе 
подлежащий 

возврату в рай-
онный бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8

Сумма 
иных МБТ, 

всего
X X - - - - -

Руководитель
уполномоченного органа ____________ _______________________
                                              (подпись)    (расшифровка подписи)
Исполнитель _______________ _______________________________
                                 (подпись)        (расшифровка подписи)

"__" ______________ 20__ г.

Отпечатано в ОАО «Типография «Хакасия»
655017, Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Щетинкина, 32

Тираж 999 экз. Заказ № 790

Адрес редакции: 662713, Красноярский край,
Шушенский р-н, п. Шушенское, ул. Ленина, 64.

Факс: 8 (39139) 3-15-42

Учредители: Администрация
Шушенского района,

Районный Совет депутатов

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00




